
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 132 • Número 91 • São Paulo, terça-feira, 17 de maio de 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017525 –O Edital completo encontra-se disponí-
vel nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.
br, a partir do dia 18/05/2022. As sessões públicas dos PREGÕES serão rea-
lizadas no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, nos seguintes dias: OC nº 
373301370932022OC00314 – 31/05/2022 e OC nº 373301370932022OC00317 – 
01/06/2022, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017460 - FORNECIMENTO DE MIOLO PARA CO-
NECTOR, TERMINAL PARA CABO, CONECTOR, ANEL DE VEDAÇÃO, TRANS-
DUTOR, TERMINAL DE JUNÇÃO E TRANSISTOR OFERTA DE COMPRA (OC) 
Nº 373301370932022OC00348 CLASSE BEC: 5935, 5936, 5940 E 5961 O Edital 
completo estará disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br 
e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 18/05/2022. A sessão pública de proces-
samento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.
bec.sp.gov.br no dia 03/06/2022, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10016960. FORNECIMENTO DE INTERRUPTOR, TO-
MADA E PLACA. OC nº 373301370932022OC00355 E 373301370932022OC00356. 
CLASSES Nº 5930 e 6270. O Edital completo estará disponível nos sitios, www.
bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br a partir do dia 
17/05/2022. As sessões públicas de processamento do PREGÃO serão reali-
zadas no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, respectivamente, nos dias 
31/05/2022 e 02/06/2022, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017172 - Fornecimento de CUBO , TAMPA , TUBO - 
OC nº 373301370932022OC00344. CLASSE nº 9010. O Edital completo encontra-
-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.metro.
sp.gov.br, a partir do dia 18/05/2022. A sessão pública do PREGÃO será reali-
zada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 31/05/2022, às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017540 – FORNECIMENTO DE CERA, DETER-
GENTE, SOLVENTE HIDROCARBONETO OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 
373301370932022OC00354 CLASSE BEC: 7930 E 9024. O Edital completo en-
contra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br,www.imesp.com.br e www.
metro.sp.gov.br, a partir do dia 18/05/2022. A sessão pública do Pregão será re-
alizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 06/06/2022, às 09h00.

AVISO – CONTRATAÇÃO DIRETA POR 

INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO
PROCESSO Nº 10017647
(Art. 154 c/c 153 do Regulamento de Licitações, Contratos e Demais Ajustes da 
Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô)
OBJETO: Prestação de serviços de engenharia especializada na avaliação imo-
biliária em áreas de propriedade ou de interesse da Companhia do Metropolita-
no de São Paulo – Metrô. RATIFICAÇÃO: O Ato de Inviabilidade de Competição 
foi ratificado pelo Diretor-Presidente.

AVISO – CONTRATAÇÃO DIRETA POR 

INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO
PROCESSO Nº 10017684
(Art. 154 c/c 153 do Regulamento de Licitações, Contratos e Demais Ajustes da 
Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô)
OBJETO: Prestação de serviços de engenharia especializada na avaliação imo-
biliária em áreas de propriedade ou de interesse da Companhia do Metropolita-
no de São Paulo – Metrô. RATIFICAÇÃO: O Ato de Inviabilidade de Competição 
foi ratificado pelo Diretor-Presidente.

AVISO – CONTRATAÇÃO DIRETA POR 

INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO
PROCESSO Nº 10017685
(Art. 154 c/c 153 do Regulamento de Licitações, Contratos e Demais Ajustes da 
Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô)
OBJETO: Prestação de serviços de engenharia especializada na avaliação imo-
biliária em áreas de propriedade ou de interesse da Companhia do Metropolita-
no de São Paulo – Metrô. RATIFICAÇÃO: O Ato de Inviabilidade de Competição 
foi ratificado pelo Diretor-Presidente.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

2022, será de R$ 12,79 por exame realizado, correspondente a 0,4 (quarenta por 
cento) do valor da UFESP - Unidade Fiscal do Estado de São Paulo. A íntegra 
da Instrução Normativa 002/2021, que regulamenta a realização de exames mé-
dicos de aptidão física e mental para renovação da Carteira Nacional de Habili-
tação, foi publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 28/09/2021. Os 
médicos que estejam atuando em outro posto Poupatempo poderão continuar 
a exercer atividades nesse local somente até a divulgação da primeira escala 
em que o profissional for incluído no novo posto. O médico só poderá atuar em 
um único posto Poupatempo.

Secretaria de Governo

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017193 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVISÃO 
GERAL DO SISTEMA DE FREIO DE ATRITO DA FROTA H. OFERTA DE COMPRA 
(OC) Nº 373301370932022OC00204. CLASSE BEC: 0565. O Edital completo en-
contra-se disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e www.
metro.sp.gov.br a partir do dia 18/05/2022. A sessão pública do Pregão será re-
alizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia 01/06/2022 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017224 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E FORNE-
CIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE CRM (CUSTOMER RELATIONSHIP 
MANAGEMENT), COMPREENDENDO O DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO, 
CUSTOMIZAÇÃO, INTEGRAÇÕES, CAPACITAÇÃO, E ATUALIZAÇÃO TECNOLÓ-
GICA PARA O GERENCIAMENTO DA COMUNICAÇÃO ENTRE A COMPANHIA 
DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ E SEUS PÚBLICOS DE IN-
TERESSE. OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 373301370932022OC00350. O Edital 
completo estará disponível nos sítios www.bec.sp.gov.br, www.imesp.com.br e 
www.metro.sp.gov.br a partir do dia 17/05/2022.A sessão pública de processa-
mento do PREGÃO ELETRÔNICO será realizada no endereço eletrônico www.
bec.sp.gov.br, no dia 31/05/2022, às 09h00.

COMUNICADO
A COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ comunica a de-
cisão de aplicação das sanções de multa no valor de R$ 16.050,27 (Dezesseis mil 
e cinquenta reais e vinte e sete centavos) na data base de 01/11/2021, conforme 
previsão contida no item 10.2 das Condições Específicas do Edital do Pregão 
Eletrônico n° 10016872, e de impedimento de licitar e contratar com qualquer 
Entidade ou Órgão da Administração Pública Estadual, pelo período de 06 (seis) 
meses, contados da publicação deste Comunicado, à empresa COMLIDER IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEDAÇÕES LTDA, CNPJ nº 77.711.893/0001-08, com 
fulcro no artigo 7° da Lei Federal n° 10.520/02 e no item 10.3, subitem 10.3.1 
inciso III das Condições Específicas do Edital, em razão de ter declinado do 
fornecimento após a adjudicação do objeto do certame, conforme documentos 
constantes do processo administrativo 10016872/01.

AVISO
INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO PROCESSO Nº 10016219(Art. 153, inciso I, do 
Regulamento de Licitações, Contratos e Demais Ajustes da Companhia do Me-
tropolitano de São Paulo – Metrô)
OBJETO: fornecimento de fuso de porta para sistema de portas do metrocarro 
da frota H. FUTURA CONTRATADA: KNORR-BREMSE SISTEMAS PARA VEÍCU-
LOS FERROVIÁRIOS LTDA. RATIFICAÇÃO: O Ato de Inviabilidade de Competi-
ção foi ratificado pelo Diretor-Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10017146 – FORNECIMENTO DE DILUENTE E TINTAS 
OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 373301370932022OC00351 CLASSE BEC: 8010. 
O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br,www.
imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 18/05/2022. A sessão pú-
blica do Pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no 
dia 02/06/2022, às 09h00.

AVISOS DE RECURSO DESERTO / 

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 047/2022 - OC nº 513101510852022OC00060 - Contratação 
para prestação de serviços de copa para o fornecimento de café e chá, incluindo 
a organização do espaço físico, com fornecimento de serviços, utensílios e gê-
neros afins, para o posto do Poupatempo Sé. Comunicamos que: 1) A licitante 
BPS PROFIT TERCEIRIZAÇÃO LTDA. manifestou intenção de interposição de 
recurso na ata da sessão pública, porém, decorrido o prazo legal, não apre-
sentou as razões recursais, restando sua vontade de recorrer deserta; 2) Foi 
adjudicado, pela autoridade competente, o objeto à AVCP COMERCIAL DE PRO-
DUTOS E SERVIÇOS EIRELI, pelo menor preço total mensal de R$ 7.122,60; 3) 
Foi homologado o presente processo licitatório.

CHAMAMENTO PÚBLICO DE MÉDICOS 

CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP PARA 

ATUAR NO POUPATEMPO
De 23 a 27 de maio de 2022, estará aberto “CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
MÉDICOS CREDENCIADOS PELO DETRAN.SP” interessados em realizar exa-
mes de aptidão física e mental para a CNH - Carteira Nacional de Habilitação, 
nos postos Poupatempo relacionados a seguir. Nesse período, observado seu 
credenciamento, os interessados deverão comparecer ao endereço indicado, 
conforme o posto de seu interesse, das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00, 
para a entrega dos documentos relacionados no item 10 desta convocação.
1. Poupatempo do Município de Araraquara (médicos credenciados nos muni-
cípios de Américo Brasiliense, Araraquara, Boa Esperança do Sul, Borborema, 
Ibitinga, Itápolis, Matão, Rincão, Tabatinga e Taquaritinga) - Endereço para en-
trega dos documentos: Avenida Maria Antônia Camargo de Oliveira, 261 - Cen-
tro - Araraquara - SP (em frente ao Centro Comercial Carvalho)
2. Poupatempo do Município de Caraguatatuba (médicos credenciados nos mu-
nicípios de Caraguatatuba, Ilhabela, São Sebastião e Ubatuba) - Endereço para 
entrega dos documentos: Avenida Rio Branco, 955 - Indaiá - Caraguatatuba - SP 
(em frente à Escola Estadual Colônia de Pescadores)
3. Poupatempo do Município de Franca (médicos credenciados no município 
de (Batatais, Franca, Guará, Igarapava, Ipuã, Ituverava, Miguelópolis, Morro 
Agudo, Orlândia, Patrocínio Paulista, Pedregulho, Sales Oliveira e São Joaquim 
da Barra) - Endereço para entrega dos documentos: Rua Ouvidor Freire, 1986 - 
Centro - Franca - SP (antiga sede do Jornal Comércio da Franca)
4. Poupatempo do Município de Marília (médicos credenciados nos municípios 
de Bastos, Bernardino de Campos, Candido Mota, Gália, Garça, Maracaí, Ma-
rília, Palmital, Paraguaçu Paulista, Parapuã, Pompeia, Quatá, Rinópolis, Santa 
Cruz do Rio Pardo e Vera Cruz) - Endereço para entrega dos documentos: Ave-
nida das Indústrias, 430 - Palmital - Marília - SP (junto ao Corpo de Bombeiros)
5. Poupatempo do Município de Osasco (médicos credenciados nos municípios 
de Osasco, Barueri, Embu, Itapevi, Jandira, Santana do Parnaíba, e Vargem 
Grande Paulista) - Endereço para entrega dos documentos: Avenida Hilário Pe-
reira de Souza, 664 - Centro - Osasco - SP (próximo à Avenida dos Autonomistas 
e à Estação Presidente Altino da CPTM)
6. Poupatempo do Município de Ribeirão Preto (médicos credenciados nos mu-
nicípios de Ribeirão Preto, Altinópolis, Barrinha, Brodowski, Cajuru, Cravinhos, 
Guariba, Jaboticabal, Jardinópolis, Pontal, Pradópolis, Santa Rosa do Viterbo, 
São Simão e Serrana) - Endereço para entrega dos documentos: Avenida Pre-
sidente Kennedy, 1.500 - Ribeirânia - Ribeirão Preto - SP (Dentro do Shopping 
"Novo Shopping" - Âncora P)
7. Poupatempo do Município de Rio Claro (médicos credenciados nos municí-
pios de Aguaí, Brotas, Espírito Santo do Pinhal, Itapira, Itirapina, Jaguariúna, 
Mogi-Mirim, Pedreira, Rio Claro, Santa Gertrudes, Torrinha e Vargem Grande 
do Sul) - Endereço para entrega dos documentos: Av. Conde Francisco Mata-
razzo Júnior, 205 - Vila Paulista - Rio Claro - SP (Dentro do Shopping Center 
Rio Claro)
8. Poupatempo do Município de Santos (médicos credenciados nos municípios 
de Santos, Cubatão, Bertioga, Mongaguá, Itanhaém e Peruíbe) - Endereço para 
entrega dos documentos: Rua João Pessoa, 246 - Centro - Santos - SP (ao lado 
do Teatro Coliseu e próximo à Balsa de Vicente de Carvalho)
9. Poupatempo do Município de São Bernardo do Campo (médicos credencia-
dos nos municípios de São Bernardo do Campo e São Caetano do Sul) - En-
dereço para entrega dos documentos: Rua Nicolau Filizola, 100 - Centro - São 
Bernardo do Campo - SP (Próximo ao Paço Municipal e ao Terminal da EMTU)
10. Instruções Gerais - Os médicos interessados em participar da convocação, 
respeitando o município de credenciamento e sua respectiva área de abrangên-
cia, deverão apresentar nas datas e horários estabelecidos acima, os seguintes 
documentos: a) Portaria de Credenciamento emitida pelo Detran.SP, válida e 
atualizada, nos termos da Portaria Detran nº 70/2017; b) Comprovante de ende-
reço residencial completo com CEP (cópia simples); c) Indicar correio eletrônico 
(e-mail), números de telefones residencial, comercial e celular; d) Cópia simples 
do CRM, RG, CPF. Após comparecimento e apresentação da documentação so-
licitada, o médico credenciado deverá aguardar o envio, por meio de correio 
eletrônico, do link para página de acesso da Prodesp para assinatura eletrônica 
do Termo de Adesão, instituído pela Instrução Normativa 002/2021. Para ingres-
sar como permissionário no Poupatempo, o médico deverá disponibilizar ao 
cidadão, como meio de pagamento do valor do exame médico, uma solução de 
TEF (Transferência Eletrônica de Fundos). O médico credenciado deverá remu-
nerar a Prodesp pelo uso, conservação e manutenção do local, cujo valor em 

continuação continuação continuação

continua continua

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 17 de maio de 2022 às 05:06:05


